Bisterfeldio mihi in demonstratione Aristotelica aduersato narrat, quid hoc ad medicinam? Scire debet homo fatuus pridem responsum esse, & Bisterfeldium quæsiisse. Quid enim opus erat nos de logica quæstione capitaliter digladiari, & odia & avaritia fouere? Eadem virulentia mihi Scheunemannus obiicit silentium ad rescriptum Goclenii, quod ego nondum vidi, nec scivi hætenus responderitne aliquid, an nihil. Erat pugna de analogia & nonnullis alijs. Iudicent inter nos eruditi. Neque enim nostrum est ad mortem vsque depugnare, aut vetularum attopolidum more conuitijs ad lassitudinem certare. *Quicumque vitio vertit Philosophis, quod re semel, iterumque agitata quiescant, ille ignorat morem sapientum, & se insanire verborum pugnis liquido contestatur.* Quid enim dici potest, cui non opponi verba, ut in Concilio Nicano vbi Syllogismis contra Philosophum agebatur? Is nulla disputatione victus, manus dabat spiritui. Qui nos sumus, qui volumus spiritus regimen, & virtutem anteuertere? Illi ipsi qui in aperto nobis contradicunt, conuicti à veritate in sua conscientia astipulantur. Pudorem superare non possunt, & sunt homines malitiosi, qui semper ignem gladio fodiant, & irritent quietos, id quod non dubito euenisse Nicolao Guiberto Lotharingo, qui cum ante annos vndecim contra transmutoriam Chymicam scripsisset, & tum mos viros pessime cum ipso magisterio tractasset, ei tunc temporis occurri vti decuit. Siluit decem annos. Tandem, opinor, Ghesuitarum stimulis tanquam æstro percitus adeo rabiose, furioseque proruit in publicum, ut ne diabolum quidem putem deteriora euomere, & atrocius insanite conuitijs posse. Quis senem hunc excitauit alius, nisi furiarum vna? Legisti proculdubio diabolicam, & sceleratam eius inactiuam, quam apologiam vocat, cum tractatibus de interitu Alchymix. Ne causam deseruisse videar, præsertim cum nouis argumentis vti se sibi persuadeat, respondendum fuit, ut & Scheunemanni insanix priuatim, & publice in me effusa occutrendum. Videbis egregium par nebulonum, quorum vnus ex rigida Galenia, alter ex Paracelsia æque in me insanit. Sed vincet, Deo protegente, veritas, & vterque apud omnes bonos confundetur. *Miserum genus hominum, quod cum suo dedecore aliorum famam arrodit, & opprimere studet.* Habent ineptum vulgus & Versifices quosdam astipulatores, qui scelerata sua ora, & calamos in viros magnos stringunt. Sed finis eorum penitentia est, & ignominia, uti hætenus omnia mundi exempla sunt contestata. Non quidem ego istorum nequitiam multum curauerim: Veruntamen publicæ rei interesse iudicant sapientes, vitia & vitiosos homines innotescere. Quid enim tum postea si ogganniunt? Mihi fuit etiam cum Parisianis certamen, qui nondum perspecta Chymiatorum differentia nimium in alterum extremum inclinabant. Sed arbitror iam pacatos esse. Ut amplius & luce meridiana clarius pateat, neque veterem philosophiam & medicinam, nisi qua sacris principijs & comprobata veritati aduersantur, abominandas esse, neque Chymiam genuinam negligendam, explodendamque, iterum accingor armis quam Veteranus, qui iam rude erat donandus. Dum autem inter aduersos fluctus medius feror, & ab vna parte legitimam Chymiatricam contra impostoriam Paracelsicam adfero, ab altera rigidos Galenistas mitigare studeo, euenit ut ictus ab vtroque latere excipiam, Sed in bona causa bene est sperandum. Vtinam cæteri quoque sapientes tuo exemplo excitati seni fatiscenti succurrerent, & communibus armis contra aduersarios pugnarent. Breui desineret iniquitas, & non omnia pene oppida impostoribus Paracelsistis paterent. Si vixero, & Deus me adiuuerit, non desinam & vera, synceraque profiteri, & falsa, spuriaque redarguere, & eradicare. Tu viue & vale pan-

Vulpecula scholastica Heideri omnibus literatu conuenit, etiamsi principes sint. Gymnas. Coburgic.

Aliquibus volupe est legere conuitia innocentium.

Bisterfeldius Goclenius.

Versifices improbi.

fragrat, & æstuat. Crematur tandem calx ad albedinem, & abluitur stillatitia dulci. Si placet, prius regulus, aut stella confletur, & ex his diaphoreticum concinetur. *Tertius pulvis* videtur mercurius quidam vitæ esse ex glaciato liquore per spiritum, aut liquorem sulphuris præcipitatus, reuerberatusque & fixus. *Globulum metallicum* loco suppositorii (potest ex Regulo fieri, aut vitro stibii, aut calce plumbi viuificata, &c.) videre possis. *Si enim vera est illa attractrix purgantium Hippocratica, recte in anum intruduntur medicamenta*, vt ad locum secretionis per familiaritatem naturæ alliciantur. Sed hæc valeant. Hactenus verba Syntagmatis. Fateor me *deceptum fuisse in yaccu citrini*, pro flauo *culinario ministro*, hoc est, sulphure communi. Typographus errauit scribendo gelbe Küche / pro gelben Küche Jung. Doleo vero me impostori isti areanum maius tribuisse quam dignus erat. Nostri seplasiarum & aniculæ cum barbitonforibus vocant *lapidem Brunii, Breunstein*. Paracelsistæ *prunellam minerali*. Lapis hic qui conficitur, pluribus exemplis pag. 292. & seq. docetur, de quo & infra in castigatoriis epistolis. In *Artemisia* errauerim an non, ignoro. *Scheuneman* de me triumphat, & videri non vult proditus. Quantum autem asse qui possum, per *Artemisiam*, idem est, quod **PER ARTEM**. Sed res non est magni momenti. Pro *Borace* ille fatuus posuit *Bunicum Baurach*. Verum vt iudicari res tota possit, & mores Paracelsistarum pateant, Epitomen istius pestilentis tractatus exhibeo bona fide.

C A P V T V I I I.

Epitome, seu breuis translatio tractatus Scheunemani de peste astrali curanda.

SECTIO I. Qui se vult præseruare à *Saturnali afflatu* isto, post auxilium diuinum debet se ab omnibus *mercurialibus & Archenicalibus* bene purgare, id quod non potest fieri cum *medicinis vegetabilibus* præparatis de foliis Senæ, Rhabarbaro, Turbit, Colocyntide, Scammonio, cum nullam communionem, seu familiaritatem, neque virtutem magneticam id *minerale excrementum* attrahendi habeant: verum hoc perficit *solus omnium planetarum supremus iudex, & rex mercurius solis* appellatus, at paucis notus, *quando ex suo competente voluptuoso serino aquæ lauatro, seu balneo recte calfactus, exiccatus, egressus est: Kibur ipsi preciosissimam vestem, rubrum, coccinum dictam, quam Tartarhan albis pennis olorinis subduxit, induit: ipse vbi se locauerit in summa cælorum fenestra, habet potestatem regendi omnium planetarum impressiones. Vbi id arsenicale subiectum adhuc ante inuasionem huius morbi, per nominatum iudicem, & regem de medio sublatum fuerit, tunc radius venenatus & saturnalis non facile humidum radicale, balsamum vitæ potest incendere. Huius generatio fit hoc modo.*

Lothor Vitæ Grammatica non fidiat. Sunt enim Scheunemanno opriminum, si abest ludimagister, aut poetastor aliqui.

SECTIO II. *Influentia Saturnina virulenta suis astralibus, & mercurialibus radiis reuerberat salem in chylo, excrementis, & nutrimentis iacentem, & immixtum: qui sal, quando in dicto chylo, excrementis, & nutrimentis copiose inuenitur, & solidis partibus, vt fuligo camino adhæret, & per dictam astralem reuerberationem, aut etiam, vt id experientia testatur, obstupescatione, vel perterrefactione, timore, vel ira incalescit, incendit eum sulphur prædictis contentis inhærens: quod si non statim ordinariis mediis extinguitur, & euacuatur, incendit etiam nobile sulphur mobile vitæ in corde contentum, verum humidum radicale, & balsamum vitæ, cuius flamma solidas partes colliquat, adurit, & exiccatur, vnde cita mors, vt & per suam ipsius consumptionem, & extinctionem necessario sequitur: vt id ego copiosius in meo tractatu de morbo mercuriali ostendi.*

Modus generationis per stis astralis.

SECT. III. Quo modo astralis pestis sit curanda. Cum *arsenicale venenum principio in chylo excrementis & nutrimentis se augmentet, debet statim, quando ictus reuerberationis seu inualio per frigus, calorem, tremorem, dolorem capitis, vel puncturas laterum percipitur, per Artemisiam apud mire pulchram Venerem sub viridi tencorio ex toto niuis instar candidæ vestitam, quæ senem Saturnum & excandefactum Martem bene sciunt placare, auxilium & consilium queri, donum & munus Veneris, vomitiuum puluisculum arte Chymica astraliter præparatum, in haustulo aquæ oxalidæ assumi, id quod infectum chylum per vomitum aufert: Simul etiam rotundos globulos ex salubri minerali, quod per proprietatem suam sympathicam mercuriale & archenicale venenum attrahit, vt experientia in macrocosmo dat, in rectum intestinum immittat quis, hoc sine omni debilitatione incensa venenata putrida excrementa in magna copia, quod vix credere possit imperitus, expellit. Hoc medicamentum operationem suam absoluit dimidia hora.*

Morb. mercurialis stagiosus

Curatio.

Vomituum. Alii vitrum stibii præbuerunt.

Suppositorium.

Incredibilia copia stercoreum. Hydroscum.

SECT. IV. Post hæc è vestigio, cum fortasse iam sulphur mobile in corde contentum verum humidum radicale & vitæ balsamum sit accensum, debet niueus puluisculus, quem *pater aris* (Erbvatter) *TARBASON* sine magna intercessione Baurach) bunici ex clauso suo thesaurario non promit, nisi videat fumum validum, & incendium irati martis, assumi in haustulo *equæ acidæ*, & bene sudari. Hic imber incensum humidum radicale restinguit, & mumiam balsamicam resocillas.